
 
УКРАЇНА 

СТРИЖАВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА 
ВІННИЦЬКОГО РАЙОНУ ВІННИЦЬКОЇ ОБЛАСТІ 

ВІДДІЛ ОСВІТИ, СІМ’Ї, МОЛОДІ, СПОРТУ, КУЛЬТУРИ ТА ТУРИЗМУ 
 

НАКАЗ 
 
22 грудня 2021р.​  ​                                                                              № 153 
                                                                                                                                                  
Про підсумки  проведення  ІІ  етапу 
Всеукраїнської  учнівської  олімпіади 
з  географії  у 2021-2022 н.р. 
 

На виконання наказу Міністерства освіти і науки України від 17.08.2021р. 
№914 «Про проведення Всеукраїнських учнівських олімпіад і турнірів з 
навчальних предметів  у  2021-2022 навчальному році» та відповідно до 
Обласної цільової програми роботи з обдарованою молоддю на 2018-2022 роки, 
затвердженої рішенням 31 сесії 7 скликання Вінницької обласної Ради від 
26.04.2018р. № 598, Положення про Всеукраїнські учнівські олімпіади, турніри 
та конкурси з навчальних предметів,  конкурси-захисти науково-дослідницьких 
робіт, олімпіади зі спеціальних дисциплін та конкурси фахової майстерності, 
затвердженого наказом Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України 
від 22.09.2011р. № 1099, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 
17.11.2011р. за № 1318/20056, Правил проведення І, ІІ, ІІІ етапів Всеукраїнських 
учнівських олімпіад з навчальних предметів, І, ІІ етапів олімпіад зі спеціальних 
дисциплін та конкурсів фахової майстерності, затверджених наказом управління 
освіти і науки облдержадміністрації від 05.01.2012р. № 5 (зі змінами), наказу 
Департаменту гуманітарної політики Вінницької облдержадміністрації від 
29.10.2021р. № 805 «Про  проведення  ІІ  етапу Всеукраїнських учнівських 
олімпіад  у  2021-2022 навчальному році» та наказу відділу освіти, сім’ї, молоді, 
спорту, культури та туризму Стрижавської селищної ради від 01.11.2021р. №128 
«Про проведення ІІ етапу  Всеукраїнських  учнівських  олімпіад  у  2021-2022 
н.р.» 28 листопада 2021 року на базі КЗ «Мізяківсько-Хутірський  ліцей» було 
проведено II етап Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії для учнів 8-11 
класів.  

У ІІ етапі Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії взяли участь 12 
учнів З них учнів  8 класу – 5, 9 клас – 3 учні, 10 клас – 2 учні, 11 клас – 2  учні з 
семи закладів загальної середньої освіти Стрижавської територіальної громади. 
В повному складі прибули команди лише з КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка» та КЗ 
«Пеньківський ліцей». 

Олімпіаду проведено на належному рівні, забезпечено самостійність 
виконання завдань та своєчасність й об’єктивність перевірки робіт членами 



журі. Завдання, запропоновані учням 8-11 класів, відповідали чинним 
програмам з географії. 

Результати участі у ІІ етапі Всеукраїнської олімпіади з географії серед 
учасників вікової групи 8 класу необхідно зазначити, що у теоретичному турі 
практично всі учні дали вірну відповідь про високу вулканічну активність на 
Зондських островах, пов'язавши це з рухом літосферних плит. Не склала також 
особливих трудностей для більшості учасників відповідь на питання про 
значення атмосфери для життя на Землі. Слід зазначити, що в цілому учні 
знають про причини виникнення "парникового ефекту" на планеті, хоча чітких 
вивзначень  надати не змогли. У третьому завданні потрібно було дати 
визначення термінам. Майже всі відповіді були правильні, за виключенням 
поняття "картографічна проекція".  В практичному турі потрібно було 
розв'язати географічні задачі. Труднощі були з розв'язанням першого завдання. 
Особливо при переведенні гектарів в квадратні метри. Креслення плану 
маршруту не викликало в учасників особливих труднощів. А ось скласти схему 
маршруту по найвищих точках височин України ім не вдалося. Окремі учні 
назвали лише дві таких точки.  У тестових  завданнях  з двадцяти завдань в 
середньому учні дали відповідь на 12-15. Труднощі виявились при розгляді 
питань про зміну температури з висотою, про розміщення по території України 
корисних копалин, годинні пояси, та річку, яка протікає лише територією 
України.  

У ІІ етапі Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії серед вікової 
категорії учнів 9 класів взяли участь 3 учениці: з КЗ «Лаврівська гімназія», КЗ 
«Пеньківський ліцей» та КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка». 

Завдання олімпіади складалися з 3-х турів: теоретичного, практичного та 
тестових завдань. Практичний тур містив три завдання. Два з них вимагали 
надати розгорнуті, аргументовані  відповіді стосовно визначальних факторів 
розміщення вітрових та сонячних електростанцій (перше завдання) та 
результатів перепису населення (друге завдання). Третє завдання вимагало 
розшифрування абревіатур термінів та надання їх визначень. 

Найуспішніше дев’ятикласники впоралися з першим завданням, всі вони 
показали вміння обґрунтовувати власну думку, використовувати набуті знання 
щодо чинників розміщення підприємств альтернативної енергетики. 

Друге завдання також виконували всі учасники. Вони вірно вказали на 
демографічні та соціальні зміни, виявлені електронним переписом населення. 
При цьому більш повно завдання було виконано учасниками з КЗ «Ліцей №1 
смт Стрижавка» та КЗ «Лаврівська  гімназія». 

Всі учасники виконали третє завдання. При цьому не всі змогли 
розшифрувати абревіатуру ТНК. 

Практичний тур складався з чотирьох завдань: задачі на обчислення 
площі за градусною сіткою, на визначення області України за вказаними 
особливостями, на знання географічної термінології, а також на визначення 
дирекційних кутів та абсолютних висот за топографічною картою.  



Найкраще учасники впоралися з другим та третім завданнями. 
Дев’ятикласники показали досить високий рівень знання особливостей 
областей України та географічних термінів.  

Найскладнішим виявилося перше завдання. Жоден з учасників не зміг 
обчислити площу трикутника, утвореного відрізком екватора з вершиною на 
полюсі.  

Що стосується четвертого завдання, то його частково виконали учні КЗ 
«Лаврівська гімназія» та КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка». Вони визначили 
абсолютні висоти точок, але не змогли правильно виміряти дирекційні кути на 
топографічній карті.  

 Серед  десятикласників в олімпіаді взяли участь лише два учасника. 
Найкраще зазначена вікова категорія учасників справилася з тестами та 
завданнями практичного туру. Ніяких труднощів не виникло при виконанні 
нижчезазначених завдань: "Упізнай країну Європи", "Визначення 
достовірностей розміщення економічних центрів у певних областях України", 
"Назви 10 країн, назви яких співпадають з назвами їх столиць". Але слід 
зазначити, що жоден учень не розв'язав географічну задачу з практичного туру 
та лише один здобувач освіти справився із завданнями на топографічній карті, 
зробивши незначні помилки. Деякі труднощі викликали завдання теоретичного 
туру, тому що учасники не завжди вміли чітко та послідовно висловлювати 
думки, грамотно та вичерпно давати відповіді на поставлені питання. 

Одинадцятикласники, виконуючи теоретичні завдання, показали середній 
рівень знань. Ім необхідно було обгрунтувати типи електростанцій, позитивні та 
негативні риси трудових міграцій та розшифрувати і пояснити абревіатури слів. 
При виконанні практичних завданнь в учасників виникли труднощі із 
визначенням абсолютних висот та дирекційного кута,  а також розв’язком 
географічної задачі. Завдання «Країни великої сімки» та визначення 
народжуваності у трьох африканських країнах було виконано теж на 
середньому  рівні. Переважно учасники  правильно виконали завдання 
тестового характеру. 
    ​ Враховуючи вищевикладене та відповідно до протокольного рішення 
журі ІІ етапу Всеукраїнської олімпіади з географії, 
 
​ НАКАЗУЮ: 

1.​ Затвердити  рішення  спільного засідання оргкомітету та журі, 
вважати  переможцями ІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії 
у 2021-2022  навчальному році та нагородити: 
Дипломом І ступеня 

-​ Стасенко  Катерину, ученицю 8 класу КЗ «Мізяківсько-Хутірський  
ліцей»; 

-​ Шемчука  Іллю, учня 9 класу КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка»; 
-​ Суржикова  Іллю, учня 10 класу КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка»; 



-​ Комара  Миколу, учня 11 класу КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка». 

Дипломом ІІ ступеня 

-​ Брилянт Анну, ученицю 8 класу КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка»; 
-​ Наконечну Анну, ученицю 9 класу  КЗ  «Лаврівська гімназія»; 
-​ Ткачук Інну, ученицю 11 класу КЗ «Пеньківський  ліцей». 

 Дипломом ІІІ ступеня 
- Олексієнко Аліну, ученицю 8 класу КЗ «Переорська  гімназія»; 
- Антонішену Ангеліну, ученицю 10 класу  КЗ  «Пеньківський  ліцей». 
 

​ 2.За якісну підготовку учнів та зайняті призові місця у ІІ етапі 
Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії нагородити Грамотами відділу 
освіти, сім’ї, молоді, спорту, культури та туризму Стрижавської  
нижчезазначених  вчителів географії: 

- Порохню  Тетяну  Вікторівну (КЗ «Мізяківсько-Хутірський  ліцей»);  
- Слободянюк  Олену  Сергіївну (КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка»);  
- Марчук  Тетяну  Іванівну (КЗ «Пеньківський  ліцей»); 
- Григоренко Юлію Миколаївну (КЗ «Пеньківський  ліцей»); 
- Опанасюк  Тетяну  Петрівну (КЗ «Лаврівська  гімназія»); 
- Вороніну  Наталію  Павлівну (КЗ «Переорська  гімназія»). 
 

​ 3.Затвердити команду для участі у ІІІ етапі Всеукраїнської учнівської 
олімпіади з географії від Стрижавської  територіальної  громади у складі: 
 ​ - Стасенко  Катерини, учениці 8 класу КЗ «Мізяківсько-Хутірський  
ліцей»; 
​ - Комара  Миколи, учня 11 класу КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка». 
 
​ 4. Керівником команди призначити вчителя географії  КЗ 
«Мізяківсько-Хутірський  ліцей» Порохню  Тетяну  Вікторівну. 
 
​ 5. Керівнику міжшкільної методичної комісії вчителів біології, екології 
та  географії  Порохні Т.В.:   
​ 5.1. Проаналізувати  на  засіданні ММК завдання, результати  та типові 
помилки учасників ІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії, а 
також  результати  роботи  вчителів  географії  щодо  підготовки  учасників  ІІ 
етапу; 
​ 5.2.Винести  на  практичні  семінари  питання  методики  викладання  
тем  по  виконанню  практичних  робіт  з  топографічною  картою. 
 
             6.Вчителям географії КЗ «Ліцей №1 смт Стрижавка»  Слободянюк 
О.С. та  КЗ  «Мізяківсько – Хутірський  ліцей» Порохні  Т.В.  забезпечити 
якісну підготовку учасників ІІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади 
з географії. 
 



            7.Керівникам  закладів  загальної  середньої  освіти проаналізувати 
результати ІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади з географії та 
розробити заходи щодо поліпшення організаційного та 
науково-методичного забезпечення підготовки та проведення олімпіади. 
 
​   8.  Вчителям  географії під  час  проведення  уроків  та  позакласних  
заходів звертати  більше  уваги  на  питання:   
- практичного  розв’язування географічних  задач, особливо  на  топографічній  
карті; 
- удосконалення  в  учнів  навичок  послідовного  і  логічного  викладу  
теоретичного  матеріалу  в  усній  та  письмовій  формі. 
​ 9. Контроль за виконанням наказу покласти на головного спеціаліста 
відділу освіти, сім сім’ї, молоді, спорту, культури та туризму Стрижавської 
селищної ради Кугай  О.М. 

 

 
Начальник  відділу                 ​                   ​     Світлана ТОМУСЯК 
 
 
Олена Кугай  
 


